
   

 

   

 
 

  

 

  

 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 418 

din 22 noiembrie 2016 

privind unele măsuri în vederea selecției membrilor consiliilor de administrație pentru societățile 

comerciale care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad    

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive nr. 75731/16.11.2016, 

Tinând seama de raportul Direcției Comunicare – Serviciul Societăți comerciale, 

monitorizarea serviciilor de utilități publice, înregistrat cu nr. 75735/16.11.2016, 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, 

ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

unor prevederi din Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 și ale Legii nr. 31/1990 – 

legea societăților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 278/2016 pentru modificarea Hotărârii nr. 107/2012, 

privind mandatarea reprezentanților în adunările generale ale acționarilor pentru modificarea 

actelor constitutive ale societăților comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

Ținând cont de adresa nr. 530214/2016 a Ministerului Finanțelor Publice – Cabinet 

Secretar de Stat, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 75184/15.11.2016, cu privire la 

necesitatea dispunerii măsurilor necesare pentru urgentarea declanșării procedurii de selecție a 

membrilor consiliului de administrație pentru întreprinderile publice care funcționează sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 14 și 

pct. 19, alin. (9), art. 45 și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art. 1. Se aprobă declanșarea procedurii de selecție a membrilor consiliilor de 

administrație de la SC Recons SA, SC CET Hidrocarburi SA și SC Gospodărirea Comunală Arad 

SA. 

 

Art. 2. Se mandatează reprezentanții Consiliului Local al Municipiului Arad în adunările 

generale ale acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA, SC Târguri Oboare Piețe 

SA și SC CET Arad SA să hotărască și să aprobe declanșarea procedurii de selecție a membrilor 

consiliilor de administrație.  

  



   

Art. 3. (1) Se desemnează Comisia de selecție a membrilor consiliilor de administrație, 

pentru toate societățile comerciale care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului  Arad, cu următoarea componență: 

Președinte: Unul din viceprimarii Municipiului Arad, desemnat prin dispoziție; 

Membri: 6 funcționari publici din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad, desemnați prin dispoziție, la care se adaugă 6 membri supleanți, desemnați în aceleași 

condiții; 

Secretariat: 2 funcționari publici din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad, desemnați prin dispoziție, la care se adaugă 1 secretar supleant, desemnat în aceleași 

condiții; 

(2) Atribuțiile comisiei sunt cele stabilite prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

109/2011, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 111/2016 și Hotărârea Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011.  

 

Art. 4. (1) Se aprobă ca procedura de selecție a administratorilor, prevăzută la art. 1 și 2, 

să fie realizată de către un expert independent, specializat în recrutarea resurselor umane, 

contractat de către Municipiul Arad, conform prevederilor legale.   

(2) Durata perioadei de selecție nu va depăși 150 de zile de la data declanșării acesteia, iar 

contravaloarea serviciilor expertului independent se va asigura din bugetul de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2017. 

 

Art. 5. Se desemnează Serviciul Societăți comerciale, monitorizarea serviciilor 

comunitare de utilități publice din cadrul Primăriei Municipiului Arad ca structură de guvernanță 

corporativă care asigură exercitarea atribuțiilor și competențelor privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Municipiului Arad și reprezentanții legali ai societăților comerciale care funcționează sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad și se va comunica, prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală, celor interesați. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Societăți comerciale, 

 monitorizarea serviciilor de utilități publice 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 22.11.2016   

                         
                                                                                                    

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Cod PMA -S1-02          
 

 



   

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  

CONSILIUL LOCAL   

Nr.387/16.11.2016 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ________________ 2016  

privind unele măsuri în vederea selecției membrilor consiliilor de administrație pentru societățile 

comerciale care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad    

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive nr. 75731/16.11.2016, 

Tinand seama de raportul Directiei Comunicare – Serviciul Societăți comerciale, 

monitorizare serviciilor de utilități publice, înregistrat cu nr. 75735/16.11.2016, 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, ale 

Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor 

prevederi din OUG nr. 109/2011 și ale Legii nr. 31/1990 – legea societăților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Luand in considerare Hotarârea nr. 278/2016 pentru modificarea Hotărârii nr. 107/2012, 

privind mandatarea reprezentanților în adunările generale ale acționarilor pentru modificarea 

actelor constitutive ale societăților comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad;   

Ținând cont de adresa nr. 530214/2016 a Ministerului Finanțelor Publice – Cabinet 

Secretar de Stat, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 75184/15.11.2016, cu privire la 

necesitatea dispunerii măsurilor necesare pentru urgentarea declanșării procedurii de selcție a 

membrilor consiliului de administrație pentru întreprinderile publice care funcționează sub 

autoritatea C.L.M. Arad, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 14 și 

pct. 19, alin. (9), art. 45 și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare,  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E  
 

 

Art. 1. Se aproba declanșarea procedurii de selecție a membrilor consiliilor de 

administrație de la SC Recons SA , SC CET Hidrocarburi SA și SC Gospodărirea Comunală 

Arad SA. 

 

Art. 2. Se mandatează reprezentanții Consiliului Local al Municipiului Arad în adunările 

generale ale acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA, SC Târguri Oboare Piețe 

SA și SC CET Arad SA să hotărască și să aprobe declanșarea procedurii de selecție a membrilor 

consiliilor de administrație.  

  

Art. 3. (1) Se desemnează Comisia de selecție a membrilor consiliilor de administrație, 

pentru toate societățile comerciale care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului  Arad, cu următoarea componență: 

Președinte: Unul din viceprimarii Municipiului Arad, desemnat prin dispoziție; 



   

Membri: 6 funcționari publici din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad, desemnați prin dispoziție, la care se adaugă 6 membri supleanți, desemnați în aceleași 

condiții 

Secretariat: 2 funcționari publici din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad, desemnați prin dispoziție, la care se adaugă 1 secretar supleant, desemnat în aceleași 

condiții 

(2) Atribuțiile comisiei sunt cele stabilite prin Ordonanța de Urgență nr. 109/2011, privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016 

și Hotărârea Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

unor prevederi din OUG nr. 109/2011.  

 

Art. 4. (1) Se aprobă ca procedura de selecție a administratorilor, prevăzută la art. 1 și 2, 

să fie realizată de către un expert independent, specializat în recrutarea resurselor umane, 

contractat de către Municipiul Arad, conform prevederilor legale.   

(2) Durata perioadei de selecție nu va depăși 150 de zile de la data declanșării acesteia, iar 

contravaloarea serviciilor expertului independent se va asigura din bugetul de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2017. 

 

Art. 5.  Se desemnează Serviciul Societăți comerciale, monitorizarea serviciilor 

comunitare de utilități publice din cadrul Primăriei Municipiului Arad ca structură de guvernanță 

corporativă care asigură exercitarea atribuțiilor și competențelor privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

Art. 6. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Municipiului Arad și  reprezentanții legali ai societăților comerciale care funcționează sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad și se va comunica, prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală, celor interesați. 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 75731/16.11.2016 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre, privind unele măsuri în vederea 

selecției administratorilor pentru societățile comerciale care funcționează sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, in sustinerea caruia formulez prezenta 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

Luand in considerare Hotarârea nr. 278/2016 pentru modificarea Hotărârii nr. 107/2012, 

privind mandatarea reprezentanților în adunările generale ale acționarilor pentru modificarea 

actelor constitutive ale societăților comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad;   

Avand in vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, ale 

Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor 

prevederi din OUG nr. 109/2011 și ale Legii nr. 31/1990 – legea societăților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de faptul că mandatele membrilor consiliilor de administrație ale societăților 

comerciale care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad sunt ajunse 

la termen, în acest moment fiind numiți administratori provizorii, pe o perioadă limitată de timp,  

 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri privind unele măsuri în vederea 

selecției membrilor consiliilor de administrație ale societăților comerciale care funcționează sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.    

 

 

 

 

          P R I M A R 

                   Gheorghe Falcă 

 



   

Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Comunicare 

Serviciul Societati comerciale, monitorizarea serviciilor de utilitati publice 

Nr. 75735/16.11.2016 

 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 
 

 

Obiect: Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad înregistrată cu nr. 

75731/16.11.2016, având ca obiect adoptarea unor măsuri în vederea selecției membrilor 

consiliilor de administrație pentru societățile comerciale care funcționează sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad    

 

Considerații tehnice și generale: 

 În subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad funcționează șase societăți 

comerciale, cu statut de întreprindere publică, pentru care CLM Arad îndeplinește rolul de 

autoritate publică tutelară. 

 Municipiul Arad este acționar unic la SC Recons SA, SC Gospodărirea Comunală Arad 

SA și SC CET Hidrocarburi SA, și acționar majoritar la SC Compania de Transport Public SA, 

SC Târguri Oboare Piețe SA și SC CET Arad SA . 

 În acest moment, la cinci din cele șase societăți comerciale menționate mai sus, funcțiile 

de membri în consiliul de administrație sunt vacante, prin ajungerea la termen a mandatelor 

anterioare, fiind numiți administratori provizorii, cu termen limitat. 

 Prin Hotarârea nr. 278/2016 pentru modificarea Hotărârii nr. 107/2012, privind 

mandatarea reprezentanților în adunările generale ale acționarilor pentru modificarea actelor 

constitutive ale societăților comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

s-a stabilit ca propunerile pentru administratori să fie făcute de către autoritatea publică tutelară, 

care va exercita toate obligațiile stabilite de prevederile legale în acest sens. 

    

Considerații juridice  

- Prevederile Ordonanței de Urgență nr. 109/2011, privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016,  

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a unor prevederi din OUG nr. 109/2011  

- Prevederile Legii nr. 31/1990 – legea societăților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Prevederile actelor constitutive ale societăților comerciale care funcționează sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 În considerarea celor expuse mai sus, 

 

PROPUNEM: 

 

1. Aprobarea declanșării procedurii de selecție a membrilor consiliilor de 

administrație de la SC Recons SA , SC CET Hidrocarburi SA și SC Gospodărirea Comunală 

Arad SA. 

 

2. Mandatarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Arad în adunările 

generale ale acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA, SC Târguri Oboare Piețe 



   

SA și SC CET Arad SA să hotărască și să aprobe declanșarea procedurii de selecție a membrilor 

consiliilor de administrație.  

3. Desemnarea unei Comisii de selecție a administratorilor, pentru toate societățile 

comerciale care funcționează sub autoritatea CLM Arad, cu următoarea componență: 

Președinte: Unul din viceprimarii Municipiului Arad; 

Membri: 6 funcționari publici din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad, desemnați prin dispoziție, la care se adaugă 6 membri supleanți, desemnați în aceleași 

condiții 

Secretariat: 2 funcționari publici din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad, desemnați prin dispoziție, la care se adaugă 1 secretar supleant, desemnat în aceleași 

condiții 

Comisia va exercita atribuțiile stabilite prin Ordonanța de Urgență nr. 109/2011, privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016 

și ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

unor prevederi din OUG nr. 109/2011.  

 Procedura de selecție a administratorilor va fi realizată de către un expert independent, 

specializat în recrutarea resurselor umane, contractat de către Municipiul Arad, conform 

prevederilor legale, care va exercita obligațiile stabilite în acest sens în Hotărârea Guvernului nr. 

722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din OUG nr. 

109/2011.   

Durata procedurii de selecție a membrilor consiliilor de admnistrație nu va depăși 

termenul de 150 de zile de la data declanșării acesteia, iar plata serviciilor exeprtului independent 

se va asigura din bugetul de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2017. 

 

 

VICEPRIMAR                                                                        VICEPRIMAR,  

BOGNAR Levente                                                                      BIBARȚ Călin 

 

  

                  DIRECTOR EXECUTIV,               SEF SERVICIU,  

                           BARBURA Eliza                                                        NEAMTIU Corneliu  

 

 

 

 

 

       VIZA Serviciului Juridic, contencios 

      Numele și Prenumele_______________ 

                                                                                        Semnătura _________________________ 


